1

平成 27 年 1 月 30 日
各 位

会 社 名  株式会社三菱総合研究所

代表者名  代表取締役社長 大森京太

（コード番号 3636 東証第一部）

問合せ先  経理財務部長 河内裕

（TEL．03-6705-6001）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、平成 27 年 1 月 30 日開催の取締役会において、連結子会社である知財情報サービス株

式会社を吸収合併することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

なお、本合併は 100%出資の子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容の一

部を省略して開示しております。

記

1．合併の目的

現在当社では、知財情報サービスの知財活用技術と当社の知見を活用して、知財を活用したファ

イナンス支援サービス、事業戦略の見直しに関するコンサルティングサービスを展開していますが、

今回の合併により、管理業務の効率化を図るとともに、サービスを幅広くお客様に展開できる体制を

構築いたします。

また、お客様からのニーズが強い、知財の見える化サービスや、技術人材と知財評価を組み合わ

せた技術競争力の見える化サービス、M&A 等での知財評価サービスにも取り組んで参ります。

2．合併の要旨

（1）合併の日程

取締役会決議  平成 27 年 1 月 30 日

合併契約締結  平成 27 年 1 月 30 日

合併効力発生日 平成 27 年 4 月 1 日（予定）

   なお、当社においては会社法第 796 条第 3 項に定める簡易合併により、知財情報サービスに

おいては会社法第784 条第1 項に定める略式合併により、株主総会の承認を得ることなく行う

ものであります。

（2）合併方式

 当社を存続会社とする吸収合併方式とし、知財情報サービスは解散いたします。

（3）合併に係る割当ての内容

 本合併は当社の完全子会社の吸収合併であるため、合併に際して新株式の発行その他の一切の

対価交付はありません。

2

（4）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

3．合併当事会社の概要（平成 26 年 9 月 30 日現在）

① 名 称
株式会社三菱総合研究所

（存続会社）

知財情報サービス株式会社

（消滅会社）

② 本 店 所 在 地
東京都千代田区永田町二丁

目 10 番 3 号

東京都千代田区永田町二丁

目 10 番 3 号

③ 代 表 者 代表取締役社長 大森 京太 代表取締役社長 井上 淳一

④ 事 業 内 容

調査、分析、コンサルティング

情報システムの開発

保守・運用、情報処理サービス

アウトソーシングサービス

知的財産に関する調査・分析

特許の経済価値評価に基づく

各種情報提供

⑤ 資 本 金 6,336 百万円 36 百万円

⑥ 設 立 年 月 日 昭和 45 年 5 月 8 日 平成 20 年 5 月 21 日

⑦ 発 行 済 株 式 総 数 16,424,080 株 1,460 株

⑧ 決 算 期 9 月 30 日 9 月 30 日

⑨
大 株 主 及 び

持 株 比 率

三菱商事株式会社   7.39%

三菱重工業株式会社  6.78%

三菱電機株式会社    6.21%

三菱化学株式会社    5.34%

三菱総合研究所グループ従業

員持株会            5.28%

株 式 会 社 三 菱 総 合 研 究 所

100％

⑩ 直前事業年度の財政状態及び経営成績

 決 算 期 平成 26 年 9 月期（連結） 平成 26 年 9 月期（単体）

 純 資 産 42,155 百万円 22 百万円

 総 資 産 65,354 百万円 24 百万円

 一 株 当 た り 純 資 産 2,222.92 円 15,245.68 円

 売 上 高 87,400 百万円 47 百万円

 営 業 利 益 6,079 百万円 6 百万円

 経 常 利 益 6,442 百万円 7 百万円

 当 期 純 利 益 3,405 百万円 7 百万円

 一株当たり当期純利益 207.36 円 4,836.22 円

4．合併後の状況

 本合併後の当社の名称、本店所在地、代表者、事業内容、資本金、決算期の変更はありません。

3

5．今後の見通し

 当社の完全子会社の吸収合併であるため、当社連結業績への影響は軽微であります。

（参考） 当期連結業績予想（平成 26 年 10 月 31 日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期業績予想

（平成 27 年 9 月期）
90,000 6,100 6,500 3,700

前期実績

（平成 26 年 9 月期）
87,400 6,079 6,442 3,405

以 上